

ikke her som der er knæsat ved de fleste Seminarier i den reformerte Kirke, flydes vist næst Gud den fromme Teolog, som nu er vandret bort.

(Co. Luth. Kirket.)

Protest mod en Methodist-professor. Nogle teologiske Studenter ved Methodisternes Seminarium i Boston har offentlig protesteret mod enkelte Lærdomme, som foredrages af Prof. G. W. Mitchell, og som ogsaa Resten af Fakultetet synes at ville godkende. Blandt andet erklærer Prof. Mitchell, at man kan blive salig uden at tro paa Jesu Kristi Gudsdom. Desuden lærer han udtvetykkeligt, at de første Kapitler i første Mosebog indeholder mere eller mindre Sagn. Og en tredie Hovedsag er, at han ikke tillægger Kristi Død fuld Forsoningskraft. Det lader til, at de Studenter, som har optraadt med disse og lignende Udtalelser, er blivne uddviste af Seminariet. Vi ved ikke, om de har gaaet den ordentlige Vej i denne Sag og privat forhandlet med Prof. Mitchell og Fakultetet samt fremlagt sine Anker for de rette kirkelige Autoriteter, for de stred til offentlig Protest. Men over for saadanne Lærdomme kan kristne Studenter ikke tie mere end andre Kristne. Og saa dem saavel som Tilhørerne i Guds Kirke gælder overhovedet Budet om at „prøve Aandene“ og at „dogte sig for de faldte Profeter.“

(Co. Luth. Kirket.)

Sultanen og Undervisning. Den tyrkiske Sultan begynder nu at komme lidt med Tiden i Hensende til vor Tids Fremstrid i Dannelses og Oplysning. Han har saet 50,000 Skoler for baade Piger og Drengene bygge inden for sit Rige. Dette viser da i alt Fald, at han har Vise for, at Tiden gaar fremad. Mange af hans Forsædere vilde vistnok forbande ham for en saadan Handling; men Dristigheden der er dog vist den, at de kristne Missionærer over en opdragende Indflydelse, som spores, og som i Slam har saet at se, han ikke kan male sig med, hvorfor han maatte til at straffe sig lidt, om ikke han skal gaa helt til Grund.

Den britiske Somanisman sion ører et meget stort Arbejde, særlig blandt Fiskerne. Den mobtog i Fjort som Gave fra en anonym Giver et Hospital-Dampskib til \$50,000 i Værdi. Missionen har nu 15 Skibe med 6 Doktorer om Bord; disse seje i Nord-Sjæen, Kanalene, paa Vestkysten, ved Labrador og St. St. 45 Tons Literatur blev uddelt i 1898; 11,085 Patienter blev behandlet paa Nordisen og 2,135 ved Labrador; 16,411 Besøg blev gjort af Missionærerne, og 3,260 Prædikener holdtes paa Havet.

Jomfru Maria hænges. En magtig Statue af Jomfru Maria er nylig rejst paa en af Alpernes høieste Bjergtoppe i Italien. Den har kostet £5,000, hvilken Sum er indsamlet gennem Gaver fra Børn. Inden har selv givet den en Indskrift, hvori han siger, at den skal staa der for at beskytte Italien mod alle fremmedes (Protestanters) Indtrængen. Der er dog allerede c. 100,000 Protestanter i Italien.

En ny katolsk Bibel. En katolsk Udgave af Bibelen i det spanske Sprog, er nylig udkommen i London og er autoriseret af den romerske Høylighed. Hvor et Ord synes at modsig den katolske Lære, er det af katolske Gjenstande forklaret ved en Note nederst paa Siden. Dette Arbejde skulde hindre Protestantiskenes Udbrud i Spanien, men det synes at gøre det modsatte. Kun faa Eksemplarer sælges, da de koster tre Gange saa meget som en almindelig protestantisk Bibel, og Katolikkerne har ikke lært at læse efter Guds Ord. Derimod er den en Hjælp for Kløvede, som nu, naar Præsternes anklager dem for at udbrede falsk Lære, blot lægger den autoriserede Udgave ved Siden af deres og saa spørger ham, om Teksten ikke er den samme, saa den kan ikke være falsk.

Korrespondancer

Clinton, Ia.

Vor Præst Pastor M. C. D. Roche, der har modtaget kald fra N. Dak., holdt sin Afkørsprædiken den 25. Febr. Hans Virksomhed blev saaledes fort, kun en 14 Maaned. Hvoft frugt og Besigtigelse den har baaren i sit Skud for Menigheden og andre, det overlader

vi til ham at bedømme, der kender alle Ting. Men mange skønne Timer har vi haft, naar der om Syn og Naade blev forkyndt, og vi i Fællesskab tilbød i Jesu Navn.

Mrs. J. Chr. Davdson, hvis Mand døde for en kort Tid siden, har lejet en Del af sit Hjem ud til Mr. Jørgen Krøger. Han flyttede hertil sidst i Februar. I Løbet af de sidste Aar har han boet i Nærheden af Delmar, Ia., hvor han har drevet Landbrug. Han er en ældre Mand og vil nu gøre Forsøg paa at tage Ophold her i Byen.

— Den 24. Febr. døde Christ. Andrea sen's lille femaarsige Søn og blev begravet den 27. Den lille var meget lidende, før Døden kom og gjorde Ende paa Smertene. Pastor Roche forrettede ved Begravelsen, der foregik fra Hjemmet om Eftermiddagen Kl. 2.

— Ved Kvindeforeningens Møde den 28. d. havde vi for sidste Gang vor bortdragende Præst i vor Midte.

— En Adventist gør alt for at faa sin Sektis Lære udbredt og antaget af Danne her i Clinton. Til den Ende gaar han omkring med Sektens Blad, som han efterlader sig, hvor Lejligheden gives, og kommer igen, naar næste Nummer er udkommet. Mærkeligt nok truer han med Fjendskabsførelse her og der, naar han imodsiges, hvad dog ikke, synes mig, har meget at sige paa Grund af hans aandelige Slægtskab med Fristene, der med ham ikke tror paa en evig Straf! Saadan Trudsel i hans Mund har ikke stort mere at sige, end „Bussmanden“, man truer Børnene med. Hvorfor ikke nægte en evig Salslighed, da det er ligesaa stridende med Guds Sandheds Ord.

— Mon ikke Guds Folk over for en saadan Lærer skulde lytte til Ap. Johannes, naar han siger: „Hans ordnamer ikke til huse og byder ham ikke velkommen“ (2 Joh. 10)?

Ringsted, Ia.

St. Pauli Menighed afholdt et ekstra Menighedsmøde Tirsdag den 20. Februar og forhandlede om Ophævelsen af vor nye Kirke i Byen Ringsted. Indsamlingskomiteen aflagde sin Rapport, og efter at have taget de fornødne Besluttelser angaaende Kirkens Størrelse fik vi til Valg af en Byggekomite. Valgte dertil blev K. Bonnifsen, J. Mathiasen, J. Christensen, K. Johnson og R. Hansen. Derefter vedtoges det at give Byggekomiteen fuldmyndigt til alle Ting angaaende Ophævelsen af Kirken, og saaledes er det nu overladt til deres Hænder; dog nej — ikke i Mennefshaand, i en højere, i hans Haand, som siger: „Uden mig kunne I intet gøre.“ lægger vi ogsaa denne Sag.

— Pastor Schmidt var nede i Burt og holdt Møde i sidste Uge. Næste Uge rejser han nok til Missionsmøde i Northfield. Vi vilde ogsaa gerne have Missionsmøde; men det lader ikke til, at vi kan faa nogen herved til dette ringe Sted, som en Præst en Gang i Spøg kaldte det. Dog har Himlens Klokker begyndt at ringe ogsaa her.

— Bort Sanglor har søgt sig hængig igennem Vinteren, og udfører flere 4 stemmige Sange helt godt. De famles hvor Torsdag Aften i Præstehjemmet, hvor Præsten saa til Afslutning med Sangen holder Foredrag for de unge over Kirkeæbrene.

— Vor nye By, Ringsted, skal have Indførelseslovgivning den 2. Marts, og det lader til at ville være med Tiden — om ikke lidt foran, da der nu er etableret 4 Kolonialhandlere, og de gør god Forretning. Ligeledes har Byen faaet sin egen Avis, The Ringsted Dispatch, som udkommer en Gang om Ugen; en Saloon har vi, og en til kommer, om der kan faaes Bevilling, en Keglubane er i fuld Gang, og om det saa er et Musikkorps, saa har vi det med.

— En Baptistspredikant har været her og holdt Møde i den senere Tid. Vi haaber ogsaa, at vi kan faa en Plads i Byen til at holde Møder i, indtil vor Kirke bliver færdig.

West Superior, Wis.

Saa fik vi da ogsaa et surprise party i Gang, det var Torsdag den 8. Februar, at vi samledes og gik i Fjot og Nad til Mr. C. Nielsen's Hjem. Nielsen er nemlig vor Kirkesanger, og da det var hans Fødselsdag, syntes vi, det var en god Anledning til at overraske ham. Efter at vi havde sunget en Sang, holdt Pastor Nielsen en kort Tale, hvorefter vi alle bevægetes med flere gode Sager og skiltes saa ad sent ud paa Aftenen efterlader den sin Gyn-

gestol, hvori Nielsen kan hvide sig efter endt Dagsværk.

— Onsdag den 21. Februar ægteviædes Mr. N. E. Anderson og Miss Ella Johnson i den danske Kirke. Kirken var fyldt til Trængsel. Efter Bilsen gik det til deres Hjem, hvor en Voksen Aften tilbragtes. Vi ønsker Mr. og Mrs. Anderson Lykke og Held i Fremtiden.

Audubon, Ia.

Mandag den 26. Februar, havde vi vor Menighedsaarsmøde. Pastor Wiesmann indledte med Bøn og et lille Dybyggelsesord. Derefter blev Referatet oplæst, og sidste Aars Regnskab aflagt. Hans N. Smith og Jørgen J. Knudsen blev valgt som Revisorer. Peter Anderson genvalgtes som Menigheds Formand. Hans P. Rasmussen genvalgtes som Diakon, og Jens J. Hemmingsen valgtes som Kirkebejler. Da vi i Aar har Aarsmøde saa nær herved, blev det besluttet at sende Deleгат til Aarsmødet. Peter Anderson valgtes som Deleгат. Det blev vedtaget at give alle dem som bliue konfirmerede i Ebenezer Kirke, en Bibel, enten de staa i Menigheden eller ikke. Tillige blev det besluttet at give Bibler til fattige, hvis der maatte findes saadanne. Han, som hibindtil har hjulpet, har hjælper os nok hertefter. Sid han maatte sige om os og alle Menigheder i den forenede Kirke, som han siger om de 7 Menigheder i Asien, at de var Guldstøber. Joh. Ab. 1. 20. Hvor stort at vi maa være Lyse, og os saa ikke sætte det under en Skæppe, men paa Stagen, saa alle kan se det. Ved vor Menighedsaarsmøde blev det sagt, at den største Gerning, et dødeligt Mennefke kan foretage sig, er at bede. Ja, og kun naar vi begynder dermed og bliver ved, kan vi blive Lyse i den formørkede Verden.

Som bekendt har vi jo en Del Amerikanere til Naboer her, og nu er det langt fra, at vi søger dem bort, og jeg tænker heller ikke, onsker dem væk; men de rejser adigeel, og Danstøren løber deres Hjem. I det sidste Aar er der flere Danstørere, der har købt sig Hjem her i umiddelbar Nærhed af Kirken, og jeg har hørt flere Udtalelser, som protesterede, at om en Del Aar vilde det bliue næsten bare Danstørere i Audubon og Omegn. Her maa vel saa uden Tvivl findes et af de største danske Setlementer i Amerika, da det nu snart strækker sig fra Audubon omtrent til Marne, fra Brayton og omtrent til Harlan.

Latimer, Ia.

Rora Hansen har atter i Aar paataget sig at være Lærerinde i vor danske Børneskole, som skal holdes 2 Maaned i Sommer.

— Jens Døren skal være Menigheds Deleгат til Samfundets Aarsmøde i Blair.

— Mandag Aften den 26. Februar døde Jens Hansens Hustru og blev under stor Deltagelse begravet Torsdag den 1ste Marts. Pastor Clemmensens i Huset til 1. April.

— Truels Nielsen, der i det sidste Aars Tid har boet paa Landet, har nu købt sig et Hus paa Lincoln Str. øst for Bloden, og flyttede sidste Uge med sin Familie ind i samme.

— Gamle Søren Nielsens Hustru, der i længere Tid har ligget syg, afgik i Søndags Nat ved Døden. Hun har i den sidste Tid længtes efter at faa Loo til at fare hysta med Fred; thi hun havde set sin Frelse og var glad og sikker i Troen paa ham og hans Naade, at et bedre og saligere Hjem var beredt for hende hystet. Maatte Gud saa Loo at velsigne de Død og de Tanker, som hun under sit lange Syggehjæ har faaet Lejlighed og Naade til at udfaa til alle dem der har besøgt hende; da vil sikkert Minnet om hende og hendes sidste Levets tid paa Jorden staa levende iblandt os i lange Tider. Hun blev 66 Aar gammel og har levet her i Cedar Falls i godt 30 Aar. Hun efterlader sin Mand og 3 Børn: 2 Sønner, der for Tiden har deres Ophold i Canada. Den yngste var til Stede ved hendes Død, og en Datter, som er gift og bor i Waterloo. — Begravelsen vil Sted Onsdag Eftermiddag fra Nazareth Kirke.

— Hans Rolding fra Latimer har i de senere Dage opholdt sig her paa Eggen.

— Kredsmødet, som vil blive afholdt her, vil tage sin Begyndelse Torsdag den 15. Marts og slutte den 18. Der ventes en Del fremmede hertil, og vi haaber til Gud, at han vil give os et velsignet Møde.

— Den danske Menighed her, som bliver betjent af den norske Synode, har nu besluttet at opbygge sin Kirke, hvor den gamle, som nedbrændte sidste Efteraar, havde staaet.

— Vi har i den senere Tid haft lidt Vintervej, men nu, da dette skrives, er det smukt Vejr igen.

Hampton, Nebr.

Onsdag den 21. Februar var her atter Højtidssfest, idet Ungkarl Chr. Skramonsen blev ægteskiet til Miss Kirsten Hansen. Pastor Lund forrettede Bilsen og valgte til Leds Salmelid, 30. „Herren har gjort Foredrag om os; vi blev glade.“ Han betoneb særligt, at Himlens og Jordens Herre stor, i sin Almægt og Kærlighed, tilbød os Mennefker sine Velsignelser baade i legemlig og aandelig Hensende.

— Hos P. Hansens (Brudens Hjem) var mange unge Benner og en Del gamle til Stede og delte Glæden med det unge Høgtæpar ved Aflyngelsen af en Del kristelige Sange.

— Student Chr. Hansen, Brudens Broder, der var hjemme fra Stollen i Blair, ved denne Lejlighed, talte et paamindeende Ord om „Lammets Bryllup“, hvor til alle var indbudne, men hvor det gjaldt at være prydet med Jesu Refæringsbærende Klædning.

— Den 26. Februar rejste P. Skramonsen med Hustru hestil deres fremtidige Hjem i Clay Co, Nebr. Maa Herrens Velsignelse og Fred hvile over dem i deres nye Hjem!

— Vi har i denne Tid Besøg af Miss Mathilda Nielsen fra Council Bluffs og af Miss Anna Bertelsen fra Blair.

— I Fæstetiden vil her blive prædikeret i Kirken hver Torsdag Formiddag Kl. 10½, og de sedvanlige Dybyggelsesmøder falder bort.

Cedar Falls, Ia.

Jør Jørgen rejste i sidste Uge til Latimer, hvor han i Sommer skal have Tjeneste hos Jens Hansens. Jør vil blive saonet iblandt os, særlig ved vore Ungdomsmøder og Gudsstjenester, hvor han altid var en stadig og sikker Væst. Vi ventur ham sikkert tilbage igen.

— Mr. K. Leawitt og Præsident Sirely var i sidste Uge i Des Moines for at lægge et godt Ord ind for vor Normalstole, og der er nu godt Haab om, at Legislaturen vil bevilge \$75 a \$100,000 til Ophævelse af 1 eller 2 Stolebygninger her i Cedar Falls, og dette er vi selvfølgelig glade ved.

— Hans Petersen, der har drevet Landbrug i Nærheden af Reinbeck, flyttede i sidste Uge med sin Familie hertil i Byen, hvor han for en Tid siden har købt Christian Hansens Hus øst for Bloden.

— Carl Jørgensen og Hustru samt gamle Thorsdall med Søn og Datter, rejste alle i sidste Uge til Wisconsin for at tage Ophold der.

— Mandag Wolf folgte i sidste Uge til Hus paa Højet af Bluff og 10. Gade til Will Williams for en Sum af \$1,750.00. Wolf vil blive boende i Huset til 1. April.

— Truels Nielsen, der i det sidste Aars Tid har boet paa Landet, har nu købt sig et Hus paa Lincoln Str. øst for Bloden, og flyttede sidste Uge med sin Familie ind i samme.

— Gamle Søren Nielsens Hustru, der i længere Tid har ligget syg, afgik i Søndags Nat ved Døden. Hun har i den sidste Tid længtes efter at faa Loo til at fare hysta med Fred; thi hun havde set sin Frelse og var glad og sikker i Troen paa ham og hans Naade, at et bedre og saligere Hjem var beredt for hende hystet. Maatte Gud saa Loo at velsigne de Død og de Tanker, som hun under sit lange Syggehjæ har faaet Lejlighed og Naade til at udfaa til alle dem der har besøgt hende; da vil sikkert Minnet om hende og hendes sidste Levets tid paa Jorden staa levende iblandt os i lange Tider. Hun blev 66 Aar gammel og har levet her i Cedar Falls i godt 30 Aar. Hun efterlader sin Mand og 3 Børn: 2 Sønner, der for Tiden har deres Ophold i Canada. Den yngste var til Stede ved hendes Død, og en Datter, som er gift og bor i Waterloo. — Begravelsen vil Sted Onsdag Eftermiddag fra Nazareth Kirke.

— Hans Rolding fra Latimer har i de senere Dage opholdt sig her paa Eggen.

— Kredsmødet, som vil blive afholdt her, vil tage sin Begyndelse Torsdag den 15. Marts og slutte den 18. Der ventes en Del fremmede hertil, og vi haaber til Gud, at han vil give os et velsignet Møde.

Council Bluffs, Ia.

Ved Aftentide den 26. Febr. hensov Miss Kamilla Olsen stille og rolig i sin Jesu Arme. Hun begravedes den 1. ds. under meget stor Deltagelse. (Sikende — om end sorgende — Benner havde været for, at hun fik en pragtig Begravelse; særlig var Blomsterpyntelsen paa hendes Kiste skøn.

Hun forlod os jo ogsaa i sin blomstrende Alder, 21 Aar gammel. Maa Herren saa udfylde Kamillas Plads hos Moder og Søskende.

Fra vor Menighed er nu i en kort Tid berettet om 3 Bortgange, som med Rette kan kaldes hjemgangs til Faderhuset. Saa kommer den Tanke frem: Kan det ogsaa siges om den næste? Eller kan det siges eller skrives om os, at vi gik hjem? Deri ligger alt!

— I sidste Beretning herfra staa i Forbindelse med Skoledirektionen, Mr. Moon, skal staa Mr. Moore.

— Værkerforeningen her i Byen arbejder i øvrigt paa at faa Statens Legislatur til at vedtage en Lov om barberlicens.

— Mr. Svendsen fra Albert Lea, Minn. besøgte os sidste Uge og talte Guds Ord for os i Missionshuset Fredag Aften og i Kirken Søndag Formiddag, da Pastor K. Mathiasen var ube paa Landet. En Kollekt optoges, som var bestemt til at hjælpe til at dække Mr. Svendsens Rejseudgifter; men som efter hans Døfte, gaar til den forenede Kirke.

— Mr. C. Hill var i Søndags i Kirke efter godt en Maanedes Sygdom.

— 3 har meldt sig til Oplagelse i Sygkassens og vil blive optaget ved dette Maanedsmøde.

— Vi har indsendt Ansøgning og Kontingent til Centraltrykkeren og er antagelig nu tilhørende Hjælpeforeningen.

— John Veno & Co. har købt Eijsmans Bygningen og skal have den sat i Stand efter bedste Maade uden meget Høyn til, hvad det koster. Eijsmans Bygningen er centralt beliggende, tidsmæssigt bygget og derfor vistnok den bedste Bygning i Byen for Mr. Veno's Forretning, der omsætter Klæder og Klædevarer af alle Slags og i meget større Maalet end nogen anden.

— Næste Søndag Eftermiddag og Aften bliver der faelles Ungdomsmøde i Omaha.

Minneapolis, Minn.

Pastor Nielsen har, efter at han som hjem fra Missionsmødet i Chicago, været forskolet og talte med lidt Bejler Søndag Aften; han mente, at han muligt maatte nægte sig den Glæde at være med til Missionsmøderne i og omkring Albert Lea denne Uge.

— I Løbet af sidste Uge ægteviædes ved Pastor Nielsen følgende Par: J. M. Hansen og Besje Lindal; Lars Knudsen og Minnie Jensen; Jens Peter Jørgensen og Julia Hansen.

Albert Lea, Minn.

Sidste Torsdag Aften var Sangkoret og Guitarklubben indbudte af R. K. Petersen. Ogsaa Pastor Kildsigs og andre Benner, var til Stede. Skønt Vejret ikke var det bedste og Føret næsten ufrøtommeligt, (især var der tre af Ufrøtommeligt, som maatte gennemgaa mange Fataliteter paa Vejen), saa blev det dog hurtig glemt for den gode Tid, vi alle havde i Petersens hyggelige Hjem. Det meste af Tiden optoges naturligt af Musik og Sang, medens Mrs. Petersen havde travlt det meste af Aftenen med at opparte sine Gæster med gode Forskrifter. Mr. Petersen er Leder og Instruktør baade for Sangkoret og Guitarklubben, og vi har gjort store Fremstrid paa Musikkens og Sangens Omraade i vor Menighed, under Mr. Petersens dygtige Ledelse.

— Sidste Søndag Aften havde Mrs. Svendsen med sin sedvanlige og aldrig trættende Gæstfrihed indbudt hele Ungdommen til et spise Aftenmad efter Ungdomsmødet. Gaede Mr. og Mrs. Svendsen har et varmt Hjerter for de unge og sparer aldrig sig selv noget for at fremme deres Gavn.

— Valdemar Jensen og Hustru er to nye Medlemmer af vor Menighed.

— Vi gratulerer Morten Hansens i Anledning af en lille Datter, som arriverede i forrige Uge.

— Charles Rasmussen, vor bekendte danske Mælkemand, og hans Broder Robert og Laurits, havde alle nær fat Røvel til forrige Søndag Aften, idet de uforvarende forte ud i en aaben Vaage paa Søen. De kom alle op, og ved Hjælp af et andet Spand Hest fik de draget Heste og Slæde op saa de slap alle med Skrakken og en vaad Trøje.

Arigen.

Lady Smith undsat — Boerne kamle sig imod Lord Roberts — Stillingen i Syd mistenkelig — Det næste Slag.

Saa blev da endelig Lady Smith undsat efter en 4 Maanedes lang Besæring. Men General Buller havde endda sit Bejler dermed, ogsaa paa det sidste.

Han maatte for 5te Gang gaa tilbage over Tugelafoden — og finde en ny Vej. No den lykkedes det ham forholdsvis hurtigt at trænge frem. Sagen var nemlig, at Boerne havde trukket sig tilbage, og for en Del søgt ind i Orange-Fristaten, hvor det store Slag imod Lord Roberts snart kan komme til at staa.

De sidste Bjergtoppe, der fik Bullers Fortrop paa Lady Smith, var kun soagt besatte, alle de store Kanoner var ført bort norden om Lady Smith, og kun nogle Haandsfuld Boere skulde gøre Engländerne Vejen saa stridig som muligt. Endelig kom da de beredne Kolonialtropper — til General Whittes store Glæde og Forbauselse — i stærk Karriere ned mod Lady Smiths Udposter. Det var henimod Aftenstid, at der pludselig løb stærke Hovjæl, og paa Bagtaabet blev soaret: Hendes Majestæt Tropper, saa blev der Glæde i Lady Smith — ikke at tale om i London, da General Buller sejersfuldt kunde bringe Krigsdepartementet den saa længe ventede Underretning: Lady Smith er undsaet.

Byen var da ogsaa paa Hungersnødens Rand. I den sidste Tid havde Rationerne maattet afsnappes saa meget — og daarligere Varer var det endda — at Besætningen bogstavelig var bleven afmagret. Den var for saa vidt ubrugelig til Kristjensfest for Djævellet, men nu skal de af Buller medførte Levebsmidler snart live op paa det sunkne Kiosmod og de slappe Legemer.

Boerne var borte, og General Buller har ikke agtet det for gunstigt at forsøge paa at staae deres Tilbagetog, som dels gaar imod Nordvest, ad de vilde Bjergpasser til paa Grænsen af Natal og Transvaal, dels ind til Orange-Fristatens Hovedstad Bloemfontein.

Venden blev endelig med Efterretningen om Lady Smiths Redning, der virkelig fandt Sted i aller sidste Termin. Alle Forretninger lukkede, Skolerne ligesaa, og Gaderne blev sorte af Folk, der jubede i Sejersglæde — uden at tænke paa, hvor meget denne „Sejr“ har kostet England i Liv og Venge.

af Lady Smiths Besætning, viser det sig nu, var flere tusinde Paa id udførelse af Sygdoms saavel som de talrige Bombardementer, der har hardet frygtelig.

I nublendtid kan det neppe regnes for nogen engelst Sejr. Boerne har blot nu, af Forsværsinteresse for deres eget Land, maattet søge at koncentrere deres Stryke.

En Avantgarde staa nu kun 5 Mil nordøst for Lord Roberts nye Stillig ved Dronstein paa Vejen til Bloemfontein. Bagved famles saa en langt større Hær. Avantgarde skal, saa vidt sommes kan, søge at opholde Lord Roberts saa længe, indtil General Joubalet kan faa samlet Hovedhæren og hængt dennes Stillig forslarligt.

Mærkelig nok staa der endnu mange Boere nede i Syd. Der er nu, efter at Lord Roberts har lader Kridtøner lede de engleste Bevægelser der omkring Krensburg og Strömberg, i hurtig Tilbagetog over Orange-Floden.

Man maa være nogen Frygt for, at de kan faa samme Skæbne som Cronje. Thi Engländerne trykker dem stærkt fra Syd, og naar de kommer ind i Orange-Fristaten, staa Roberts store Hær imidlertid dem og deres Landsmand.

I England antager man allerede, at Lord Roberts har afsendt Tropper til at afskære dem Tilbagetog. Hvor for denne Voertrykke er, ved man ikke rigtig. Men nogle anslaa den til 8 a 10,000 Mand. Den har ellers lige til de sidste Dage gjort Engländerne Vryderi nok. Men den kan umulig formere Front til to Sider.

Efterretning om dens Stæbne kan ventes en af de første Dage.

Den almindelige Tiltro til Boernes Kampdygtighed begynder nu at svækkes meget. Afte blot i England, men selve udenlandske Kapaciteter berømmer Lord Roberts Strategi meget — og der menes nu, at Boerrepublikernes Modsandsbæge er talte.

Dette er dog sikkert altfor hurtigt Omiskifning. Boerne har endnu en betydelig og velforsynet Hærflytke i Maran, og der er ingen som helst Tegn til, at de vil opgive deres Sag. Derimod synes uangetlig deres færdige Stilling at have fremkaldt uventet kritiske Djæblitte. Hovedslags Udsald vil sikkert beto paa, om de kan gøre samlet Modstand. Uers har Roberts vundet Spillet.